COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2017____

(Do Sra. Deputada REJANE DIAS E OUTROS)

Requer a realização de audiência pública

conjunta com a comissão de defesa da

pessoa com deficiência, para discutir a

Política Nacional de Educação Especial na

Perspectiva da Educação Inclusiva –

PNEEPEI (BRASIL, 2008).

Sr. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência

pública com o tema:

“A Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da

Educação Inclusiva – PNEEPEI”.

Com a presença dos seguintes convidados:

1. Ivana de Siqueira – Secretária da Secadi/MEC

2. Maria Teresa Eglér Mantoan -  Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino

e Diferença (Leped) – FE/Unicamp

3. Representante da Associação dos Membros do Ministério Público de Defesa

dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência (Ampid)

4. Heleno Araújo Filho – Presidente da CNTE

5.  Representante do Conselho Nacional de Pessoas com Deficiência (Conade)

6.  Representante do Movimento Interfóruns de Educação Infantil do Brasil (Mieib)

7.  Representante do Consed.

8.  Representante da Undime.

JUSTIFICAÇÃO

Atentos e comprometidos com os assuntos relacionados à educação inclusiva,

temos acompanhado discussões preliminares acerca de possíveis modificações na

Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva –

PNEEPEI (BRASIL, 2008).

O Ministério da Educação, por meio da Secretaria Educação Continuada,

Alfabetização, Diversidade e Inclusão – SECADI, anuncia proposta para reformar as

2

diretrizes da PNEEPEI, o que motivou preocupação por parte de especialistas e

instituições comprometidas com a consolidação dos espaços educativos como

ambientes verdadeiramente inclusivos.

Trabalhar para atualizar a PNEEPEI pode ser um importante movimento,

necessário para consolidar uma bem-sucedida política pública. Neste sentido, é

importante que o monitoramento e as consequentes propostas de aperfeiçoamento se

pautem por amplo debate e em estudos e pesquisas que se debrucem sobre o

processo de implantação da Política na última década.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para realização do debate para

que possamos colaborar na discussão de um Política de Educação Especial que

efetivamente se paute pela inclusão nas escolas.

Sala das Sessões, 05  de junho  de 2018

_________________________________
Dep. Rejane Dias
Dep. Pedro Uczai

Dep. Ságuas
Dep. Angelim